臨床工学技士 各位

2024 年 9 月 6 日

公益社団法人日本臨床工学技士会

理事長 本間 崇 (公印省略)

透析用監視装置の洗浄に用いる薬液の取扱いについて (注意喚起) 第１報

 2024 年 9 月 2 日、広島県の透析施設において異臭が発生する事例が確認されました。

現在、関係団体とともに調査を進めております。

 報道によれば、本事例は透析用監視装置の洗浄に使用される次亜塩素酸と酢酸を混合し

たことにより塩素ガスが発生した可能性が指摘されています。

 透析医療に従事される臨床工学技士の皆さまにおかれましては、日々の業務において、

下記について再度確認いただきますようお願い申し上げます。

記

1. 洗浄剤やスケール除去剤のタンクに、薬液の名称が見やすく表示されているか

2. 洗浄剤やスケール除去剤をタンクに補充する際、複数人のスタッフで確認する等

の対応がなされているか

以上